

*p. Ciathov*

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 16 X 1941 /popołudniowy/

I

Dotyczące Polski.

BELGRAD po ukraińsku, 15 X, g. 21, 15.

Idea panslawistyczna jest obecnie wykorzystywana przez imperializm sowiecki, jakkolwiek niedawno, w kwietniu r. b., goszono, iż jest ona idea reakcyjna. Stalin wychwalany jest obecnie przez gen. Sikorskiego i przez szlachtę polską, która tak się zawsze znęcała nad narodem ukraińskim. Ale jest to zonglowaniem przy pomocy hasła braterstwa Słowian. Gdy za rządów polskich polski policjant aresztował na Wołyniu młodzieńca ukraińskiego, kładziono mu na piersi deski i bito młotami po nich. Człowiek tak maltretowany już nigdy nie przychodził do zdrowia i w końcu umierał. Tak Słowianie bili Słowianina po słowiańsku. Teraz gdy Stalin zawiera przyjaźń ze szlachtą polską, nie jest to prawdziwą ideą panslawistyczną i naród ukraiński nie da się złapać na panslawistyczną wędkę.

BOSTON po polsku, 15 X, g. 19, 45.

Bombowce amerykańskiej produkcji t. zw. latające fortece, pilotowane są przeważnie przez Polaków. 1000 lotników polskich, przebywających w Związku Sowieckim, przybywa do Anglii. Pierwsze kontyngenty już znalazły się na miejscu. Oświadczenie amb. Ciechanowskiego o zakończeniu formowania 2 dywizyj polskich w Związku Sowieckim.

Uwaga. "Wyroki śmierci w Polsce": patrz II Moskwa po polsku, 16 X, g. 7, 15.

II

Ogólne.

WEICHSELSENDER po niemiecku, 14 X, g. 17, 30.

Obszary Noworosji na północ od Morza Azowskiego były terenem osadnictwa dopiero od połowy XVIII wieku i ludność jej jest bardzo różnorodna. Chłop rosyjski niezdolny był przyczynić się do rozwoju tych ziem, a przeto Katarzyna II sprowadziła osadników z zagranicy, głównie Niemców.

WEICHSELSENDER po polsku, 15 X, g. 15, 00.

Prasa angielska przyznaje, że zagłębie donieckie jest zagrożone. Reprezentuje ono 1/3 sowieckiego ciężkiego przemysłu, a zarazem połowę całej produkcji metalowej, oraz wielki ośrodek kopalnictwa węglowego. Oświadczenie Roosevelta w sprawie wolności religii w Związku Sowieckim wywołało oburzenie opinii publicznej Stanów Zjednoczonych. Prasa amerykańska przytoczyła wypadki martyrologii zamordowanych lub zesłanych do obozów duchownych. Wystąpienie Roosevelta wzmocniło jeszcze stanowisko obozu izolacjonistów. Gen. Denz, były komisarz francuski w Syrii, oświadczył, że Anglia dąży do zawarcia kompromisowego pokoju kosztem innych narodów.

WEICHSELSENDER po rosyjsku, 15 X, g. 22, 00.

Na wielu domach w Moskwie w nocy ludność maluje znak swastyki. O chaosie w dowództwie sowieckim świadczy, że samoloty sowieckie bombardowały nie tylko swoje własne wojska, nie zdając sobie sprawy, gdzie przebiega linia frontu. W walce przeciwko bolszewizmowi prócz Niemiec wzięła udział niemal wszystkie narody Europy: wymieniono wszystkie podbite państwa z wyłączeniem Polaków i Czechów.

STARA GWARDIA po rosyjsku, 15 X, g. 18, 30.

Na posiedzeniu Biura politycznego Partii Komunistycznej Zdanow zajął się Stalinowi mieszanie się do kierownictwa operacjami wojennymi. Beria nie wykonywał rozkazu Stalina co do aresztowania Zdanowa. Timoszenko traktuje Stalina jako zdrajcę. Stalin broni się, że rozkazy, dotyczące operacji wojennych, wydawano w porozumieniu z przedstawicielami sztabu angielskiego. Postanowiono zmniejszyć prerogatywy Stalina i stworzyć

dyrektoriat, składający się ze Stalina, Timoszenki i Żdanowa.

BELGRAD po rosyjsku, 15 X, g.20,00.

Sojusz angielsko-sowiecki prócz korzyści, jakimi są zapasy mięsa armatniego, dostarczane przez rząd sowiecki, zawiera dla Anglii również niebezpieczeństwo w postaci wzrostu działalności komunistów, do czego Anglia w przeciwstawieniu do Niemiec nie jest przygotowana.- Komentatorzy amerykańscy podkreślają, że partyzantka sowiecka jest zjawiskiem indywidualnym i że zaniknie ono stopniowo na skutek klęsk armii sowieckiej.- Stalin zmuszony będzie opuścić Rosję, ponieważ pozycja jego i prestiż jest zupełnie utracony. Ponieważ opinia amerykańska opowiada się przeciw udzieleniu mu azylu, wyjedzie on zapewne do Meksyku, gdzie przebywał Trocki.

BELGRAD po ukraińsku, 15 X, g.21,15.

W walkach pod Brianskim Niemcy wzięli do niewoli 560 tysięcy jeńców, zdobyli 888 tanków i 4.130 armat.- W państwach t. zw. demokratycznych najpoważniejsze stanowiska zajmują Żydzi. Przy pomocy prasy i propagandy rozpowszechniają oni nauki Marksa i komunizm. Żyd Marks, aby przeciwdziałać ideom narodowym, wymyślił internacjonalizm. Żydzi wzięli pod swe jarzmo również naród ukraiński.- Przed paru dniami rząd sowiecki spędził uczogybh i kazał im śpiewać hymny pochwalne na cześć wolności nauki i biadać nad brakiem wolności nauki w Niemczech. Uczenci orzekli, że sterylizacja jest niehumanitarna, ale czy odpowiada ideałom humanitarnym, jeśli syfilitycy i chorzy umyślowo piodzą dzieci, które będą ciężarem dla społeczeństwa. Naród ukraiński rozumie, że ten zjazd jest tylko tryckiem propagandowym i pamięta, że rząd sowiecki rozpedził Ukraińską Akademię Nauk.

LAHTI po rosyjsku, 16 X, g.8,10.

Artykuł p. t. Rozkaz Stalina o niszczeniu kraju: Czerwona armia cofa się beznadziejnie. Sytuacja wojskowa jest oczywiście katastrofalna, rząd i przemysł amerykański nie tylko nie chcą już nic dostarczać na kredyt, ale żądają przekazywania złota do Ameryki z chwilą dokonania zamówień. Ale mimo to szaleńczy rozkaz Stalina o niszczeniu wszystkiego na zajmowanych przez Niemcy terenach jest w dalszym ciągu wykonywany. Z Pietrozawodzka ewakuowano ludność, część miasta spalono. Przemysł Pietrozawodzka nie miał dla Finlandii znaczenia, Niemcy wogóle nie liczą na fabryki, jakie zajmą w Rosji, mając własny wielki przemysł. Niszczenie wyjdzie na złe tylko narodowi rosyjskiemu. Podobnie ewakuacja ludności z zajętych obszarów zdejmuje tylko z rządu niemieckiego troskę o jej wyżywienie. Żołnierze, gdy wy na froncie pilnujecie interesów wodzów stalinowskich, agenci NKWD gnają wasze rodziny na pewną śmierć w dalekim Sybirze.

RZYM po rosyjsku

Jakkolwiek odezwa, wydana przez Wiec Uczonych w Moskwie, podkreśla, że uczeni faszystowscy pracują nad zniszczeniem ludzkości, zaś uczeni sowieccy dla jej dobra, wiadomo, że przemysł sowiecki pracował dla wywołania rewolucji światowej, a nie dla polepszenia bytu obywateli. Natomiast w krajach faszystowskich poziom życiowy klas robotniczych podniesiono w porównaniu z ich poziomem z czasów regimu kapitalistycznego.- Propaganda sowiecka twierdzi, że konstytucja sowiecka wprowadziła ustrój demokratyczny, ma ona jednak na celu wzmocnienie wpływów partii komunistycznej przez zapewnienie wyboru do ciał ustawodawczych członków partii. /15 X, g.15,15/.

Podczas gdy sytuacja armii sowieckiej pogarsza się z każdym dniem i stała się wręcz katastrofalną, Anglia i Stany Zjednoczone nic właściwie dotąd nie zrobiły, poza obietnicami dostarczenia sprzętu wojennego. Anglia wysunęła projekt, polegający na zagwarantowaniu przez Stany wschodnich granic Związku Sowieckiego i wysłaniu przez nie korpusu ekspedycyjnego na Daleki Wschód. Pozwoli to rządowi sowieckiemu zużyć armię syberyjską do walki przeciwko Niemcom. Anglia więc dalej chce walczyć do ostatniego żołnierza sowieckiego.- Pogadanka o kołchozach: Instytucja kołchozów spowodowała zniszczenie gospodarstwa rolnego, a jednocześnie pozbawiła chłopów bodźca do pracy. Od 1892 r. nie było w Rosji klęski głodu, zaś za bolszewików powtarzała się ona w latach 1922, 1932/3 i w 1936/7. Chłopi żyją w skrajnej

nędzy i czekali na wojnę, jako na środek uwolnienia ich od regimu kołchozów. /15 X, g.15,00/.

MOSKWA po polsku, 16 X, g.7,15.

Bibl. Jag

Komunikat SBI.- Artykuł p. t. Hitlerowska Europa stacza się do chaosu i nieszczęścia, opublikowany w jednym z pism szwedzkich. Przebudowa Europy przez hitleryzm osiąga punkt kulminacyjny. Jest nim jednak nie stan powszechnej szczęśliwości, lecz stan wyjątkowy, który ogłasza się w coraz nowych krajach podbitych. Ludność, wyzyskiwana i ciemiężona przez hitlerowców, popada w stan coraz większego wzburzenia, które hitlerowcy chcą usmierzyć krwawymi represjami. Coraz bardziej wzrasta ilość wyroków śmierci w Polsce i w innych krajach. Podbite narody cierpią głód. Nienawiść do okupantów rośnie, coraz liczniejsze wyroki śmierci i egzekucje jeszcze ją spotęgują.- Zaburzenia w Jugosławii .. wzrost działalności oddziałów partyzantskich.- Członek senatu amerykańskiego Green oświadczył, że rządowi sowiekiemu należy się uznanie za akcję obrony: Gdy armie niemieckie uporają się z Rosją, zwrócą się przeciwko Anglii i Ameryce. - Prasa szwedzka podnosi, że celem przemówienia Hitlera było przygotowanie ludności własnego kraju do zniesienia jeszcze jednej zimy wojennej.- VB pisał rok temu, że zasadą polityki Trzeciej Rzeszy jest współpraca z Italią i Związkiem Sowieckim, widać obecnie, jak kłamliwe są enuncjacje hitlerowskie.

MOSKWA po rosyjsku, 15 X, g.17,40.

Urodzaj w zachodniej Syberii był w tym roku bardzo dobry. Zbiory zostały prawie zakończone przy udziale kobiet, które zastąpiły powołanych do wojska. Kołchozy przede wszystkim dbają o potrzeby wojny. Rozszerzono powierzchnię uprawy ziemi.

### III

#### Z ostatniej chwili.

MOSKWA po rosyjsku, 16 X, g.14,15.

W okupowanej przez Niemców Polsce zaznaczył się wzrost śmiertelności wśród ludności, wynoszący od maja do września rb. 57%. Służba zdrowia nie jest w stanie zapobiedz wzrastającej śmiertelności, ponieważ podstawową jej przyczyną jest głód i stan długotrwałego wyczerpania ludności.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Winnipeg, Manitoba, Canada  
February 15, 1914  
Dear Sir,  
I have the honor to acknowledge the receipt of your letter of the 12th inst. in relation to the above mentioned matter.  
The same has been referred to the proper authorities for their consideration.  
Very respectfully,  
[Signature]